
Folketingets Kommunaludvalg har den 16.12.2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 45 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 45:
”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 16/12-10 fra Furesø-gruppen 
vedr. genforhandling af furesøaftalen, jf. KOU alm. del – bilag 30.”

Svar:
Furesø-gruppen skriver i henvendelsen af 16. december 2010, at sigtet med 
deres henvendelse er at få Kommunaludvalgets hjælp til at få genforhandlin-
gerne afsluttet hurtigst muligt med et resultat, der er i overensstemmelse med 
de forudsætninger og løfter, der er indeholdt i Furesøaftalen.

Som baggrund kan jeg oplyse, at der i aftalen af 19. maj 2005 om sammen-
lægning af de tidligere Farum og Værløse Kommuner i en overgangsperiode 
er fastsat særlige vilkår for økonomien for Furesø Kommune. Sammenlæg-
ningsaftalen tager afsæt i den særlige gælds- og formueproblematik for kom-
munen. Forskellen i formuestillingen mellem de tidligere Farum og Værløse 
Kommuner blev opgjort til ca. 2 mia. kr. På den baggrund blev der fastsat en 
række særlige økonomiske vilkår, der indebar, at 1,9 mia. kr. af forskellen i de 
to kommuners egenkapital blev kompenseret for det første ved en differentie-
ring af skattebetalingen, for det andet ved særtilskud og for det tredje ved lå-
neomlægning. 

I sammenlægningsaftalen indgår det, at ”Der er mulighed for genforhandling af 
de økonomiske vilkår for sammenlægningen ved indgangen henholdsvis til 
valgperioden 1. januar 2010 og til valgperioden 1. januar 2014, hvis forudsæt-
ningerne for aftalen ændrer sig væsentligt.” Regeringen har dog allerede i ok-
tober 2007 tilkendegivet, at det under alle omstændigheder vil være hensigts-
mæssigt at tage aftalen op til genforhandling i 2010.

Jeg holdt på den baggrund den 9. marts 2010 et indledende møde med borg-
mester Ole Bondo Christensen, Furesø Kommune, om en genforhandling af 
sammenlægningsaftalen. Efterfølgende er der holdt en række møder på em-
bedsmandsplan, hvor kommunen har fremlagt sine synspunkter med hensyn 
til sammenlægningsaftalen og kommunens gæld. Der har endvidere været af-
holdt politiske møder med kommunen. Senest har jeg den 21. december 2010 
holdt et møde med borgmester Ole Bondo Christensen, hvor der blev aftalt en 
proces med henblik på en afslutning af genforhandlingen.
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